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ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES
DE LA CONVOCATORIA A LA LICITACION PUBLICA NACIONAL No.
LO-924024998-E31-2018

BAJO NUMERO DE CONTRATO:
CEA-PDR-004/18-OP-CP

RELATIVA A LA OBRA PUBLICA DENOMINADA:
"CONSTRUCCION DE DRENAJE SANITARIO EN LAS COMUNIDADES DE
"CORTE PRIMERO" Y "EL CARRILLO", MUNICIPIO DE MEXQUITIC DE CARMONA,
S.L.P." (SECCION 3)

ACTA QUE SE ELABORA CONFORME A LO ESTIPULADO EN LOS ARTICULOS 34, 35y 39 Bis DE LA LEY DE OBRAS
PUBLICAS Y SERVICIOS RELACIONADOS CON LAS MISMAS (“LA LEY™), 39 y 40 DEL REGLAMENTO DE “LA LEY” Y
AL NUMERAL 1.9 DE LA CONVOCATORIA A LA LICITACION PUBLICA NACIONAL EN ADELANTE MENCIONADO (“LA
CONVOCATORIA”)

SIENDO LAS 12:30 PM DEL DIA 30 DE OCTUBRE DE 2018, SE HAN REUNIDO EN LA SALA DE JUNTAS DE LA
COMISION ESTATAL DEL AGUA DE SAN LUIS POTOSI (“LA COMISION”), CON DOMICILIO INDICADO EN EL
MEMBRETE DEL PRESENTE, LOS SERVIDORES PUBLICOS, LICITANTES Y EN SU CASO OBSERVADORES CUYOS
NOMBRES, REPRESENTACIONES Y FIRMAS SE REGISTRAN AL FINAL DEL PRESENTE DOCUMENTO PARA
CELEBRAR EL ACTO DE JUNTA DE ACLARACIONES DEL PROCEDIMIENTO DE CONTRATACION EN REFERENCIA.

CON FUNDAMENTO EN LO QUE ESTABLECE EL PRIMER PARRAFO DEL ARTICULO 35 DE “LA LEY”, ING.
RICARDO GARCIA GONZALEZ EN SU CARACTER DE ASISTENTE ESPECIALIZADO ADSCRITO A LA SUBDIRECCION
DE COSTOS Y CONCURSOS ACTUANDO MEDIANTE OFICIO DELEGATORIO DE No. CEA/DG/2018/035 DE FECHA 15
DE ENERO DE 2018 POR LO QUE SE ACTUA EN NOMBRE Y REPRESENTACION DE LA CONTRATANTE: QUIEN A SU
VEZ ASISTIDO POR ING. NOE PALAGIOS CORTES COMO REPRESENTANTE DEL AREA TECNICA (LA QUE EN “LA
COMISION” ELABORA LAS ESPECIFICACIONES INCLUIDAS EN EL PROCEDIMIENTO DE CONTRATACION Y
RESPONDE A LAS DUDAS QUE SE PRESENTEN EN LA JUNTA DE ACLARACIONES) LO ANTERIOR A FIN DE QUE SE
RESUELVAN EN FORMA CLARA Y PRECISA LAS DUDAS Y PLANTEAMIENTOS DE LOS LICITANTES RELACIONADOS
CON LOS ASPECTOS CONTENIDOS EN “LA CONVOCATORIA”, SUS ANEXOS Y CLAUSULAS DEL MODELO DE
CONTRATO; ASI COMO LAS QUE SE DERIVEN DE LA VISITA AL SITIO DE LOS TRABAJOS EN CUESTION: TODO ELLO
CON LA FINALIDAD DE QUE LOS LICITANTES INTEGREN CORRECTAMENTE SUS PROPOSICIONES Y QUE LOS
RESULTADOS AQUi ASENTADOS FORMEN PARTE DE LAS MISMAS.

DE CONFORMIDAD CON EL QUINTO PARRAFO DEL ARTICULO 39 DEL REGLAMENTO DE “LA LEY” Y CON EL
NUMERAL 1.9 DE “LA CONVOCATORIA”, SOLO SE ATENDERAN SOLICITUDES DE ACLARACION, DUDAS O
CUESTIONAMIENTOS DE LAS PERSONAS QUE HAYAN PRESENTADO EN ESTE ACTO QUE NOS OCUPA O ENVIADO
A TRAVES DE COMPRANET CON LA ANTERIORIDAD SENALADA, EL ESCRITO A QUE SE REFIERE EL TERCER
PARRAFO DEL ARTICULO 35 DE “LA LEY” CUYA PLANTILLA (ANEXO “B”) SE ENCUENTRA EN EL ANEXO 1 GUIA DE
LLENADO DE “LA CONVOCATORIA”. S| EL REFERIDO ESCRITO NO SE PRESENTA, LA PERSONA TENDRA LA
CALIDAD DE OBSERVADOR, EN TERMINOS DEL PENULTIMO PARRAFO DEL ARTICULO 27 DE “LA LEY™. ;

SE INFORMA A LOS PRESENTES, QUE PREVIO A
NO SE RECIBIERON PREGUNTAS ViA COMPRANET
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PARA LOS MISMOS EFECTOS SE INDICA QUE SI SE RECIBE ESCRITO DE SOLICITUD DE ACLARACION
ENTREGADO PERSONALMENTE EN ESTE ACTO POR EL LICITANTE GRUPO CONSTRUCTOR TRES M, S.A DE C.V.

Pregunta 1.- ;QUE FECHA SERA LA ENTREGA DE PROPUESTAS? YA QUE EN EL SISTEMA COMPRANET MENCIONA
EL DIA 8 DE NOVIEMBRE DEL 2018 Y EN EL RESUMEN DE DICHA CONVOCATORIA MENCIONA EL DIA 7 DE
NOVIEMBRE DEL 2018.7

Respuesta 1.- EL ACTO DE PRESENTACION Y APERTURA DE PROPOSICIONES SE CELEBRARA A LAS 12:30 PM DEL
DIA 8 DE NOVIEMBRE DEL 2018, EN LA SALA DE JUNTAS DE “LA COMISION”, CON DOMICILIO PREVISTO EN EL
MEMBRETE DEL PRESENTE.

Pregunta 2.- EN EL ANEXO DENOMINADO GUIA DE LLENADO TEC- ECO EN LA PAGINA 16 MENCIONA (DOCUMENTO
TEC 5) EL CUAL ES UN DOCUMENTO DE MAQUINARIA, Y AL PARECER SE REFIERE A LOS ESTADOS FINANCIEROS
(ANEXO TEC-4) ;PODRIAN CORREGIR O AFIRMAR LA NOMENCLATURA?

Respuesta 2.- LA NOMENCLATURA DE LOS DOCUMENTOS REFERIDOS ES LA SIGUIENTE:
TEC - 5 RELACION DE MAQUINARIA'Y EQUIPO DE CONSTRUCCION
TEC - 4 DOCUMENTOS QUE ACREDITEN LA CAPACIDAD FINANCIERA

“L_A COMISION” NOTIFICA QUE EL UNICO CAMBIO AL CATALOGO DE CONCEPTOS ES RESPECTO A LA INCLUSION
DE LAS CLAVES A LOS CONCEPTOS DE TRABAJO, LUEGO ENTONCES SE DIFUNDE EN
https://compranet funcionpublica.gob.mx/web/login.htm!  EL ANEXO A “LA CONVOCATORIA” Anexo 3.- Catalogo
Conceptos Corte primero3_FINAL, SIENDO ESTE EL DEFINITIVO, PARA LA DEBIDA CONSIDERACION DE LOS
LICITANTES EN LA ELABORACION DE SU PROPOSICION.

LOS LICITANTES DEBERAN CONSIDERAR EN EL CALCULO E INTEGRACION DE LOS COSTOS INDIRECTOS EL
SUMINISTRO Y COLOCACION DE MAMPARA INFORMATIVA DE CONFORMIDAD CON LA NATURALEZA DE DICHA
ACTIVIDAD Y PROGRAMA, CON FUNDAMENTO LEGAL EN LO PREVISTO EN LOS NUMERALES 211, 212 Y 213 DEL
REGLAMENTO DE “LA LEY”

EN VIRTUD DE NO HABER MAS SOLICITUDES DE ACLARACION POR ATENDER, NI PREGUNTAS SOBRE LAS
RESPUESTAS DE LAS SOLICITUDES DE ACLARACION SE DA POR HECHO LA CONFORMIDAD DE LOS LICITANTES
CON LO DISPUESTO EN EL PROCEDIMIENTO DE CONTRATACION EN REFERENCIA, POR LO QUE , DE ACUERDO A
LO INDICADO POR EL ULTIMO PARRAFO DEL ARTICULO 34 DE “LA LEY”, LAS MODIFICACIONES EFECTUADAS A
“LA CONVOCATORIA”, INCLUYENDO LAS CONTENIDAS EN ESTA ACTA, FORMARAN PARTE DE LA MISMA Y
DEBERAN SER CONSIDERADAS POR LOS LICITANTES EN LA ELABORAGION DE SU PROPOSICION CON CARACTER
OBLIGATORIO; EN CASO CONTARIO, SE CONSIDERARA CAUSALES DE DESECHAMIENTO DE LA PROPUESTA. LA
INASISTENCIA DE LOS LICITANTES NO LES EXIME DE LA OBLIGACION DE ACEPTAR LO DERIVADO DEL PRESE/

ACTO.

A CONTINUACION, SE DA LECTURA A LAS ACLARACIONES GENERALES POR PARTE DE LA COMISION

ESTATAL DEL AGUA: . &_{

1. SE INFORMA QUE SE DEBERA PRESENTAR ORIGINALES DE LA COTIZACION (EN HOJA MEMBRETADA G
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FIRMA AUTOGRAFA DE DONDE SE EXPIDALA COTIZACION) PARA EL SIGUIENTE MATERIAL:
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7. SE INFORMA A TODOS LOS LICITANTES QUE TODOS LOS DOCUMENTOS QUE INTEGRAN LA PROPUESTA
DEBERAN IR DIRIGIDOS AL LIC. JESUS ALFONSO MEDINA SALAZAR, DIRECTOR GENERAL DE LA COMISION
ESTATAL DEL AGUA.

8. LAPERSONA QUE ASISTA AL ACTO DE APERTURA DE PROPOSICIONES SE DEBERA ACREDITAR MEDIANTE
CARTA PODER SIMPLE Y COPIA SIMPLE DE LA IDENTIFICACION OFICIAL VIGENTE CON FOTOGRAFIA,
(ANEXO “C” SE ENCUENTRA EN EL ANEXO 1a.- GUIAS DE LLENADO DOCUMENTACION ADICIONAL DE “LA
CONVOCATORIA™)

9.  LAS PROPOSICIONES DEBERAN PRESENTARSE POR ESCRITO Y PODRA INTEGRARSE EN LOS DOCUMENTOS
QUE PARA TAL EFECTO PROPORCIONE “LA COMISION”, O REPRODUCIRLOS SIEMPRE Y CUANDO SE
RESPETE EL CONTENIDO Y ESTRUCTURA DE LOS MISMOS, SIN TACHADURAS NI ENMIENDAS.

10. UNA VEZ QUE SE HAYA FIRMADA Y FOLIADO LA PROPOSICION (PROPUESTA TECNICA Y ECONOMICA, AS|
COMO LA PARTE DISTINTA Y/O LEGAL A LA MISMA), SE DEBERA DIGITALIZAR MEDIANTE ESCANEQO PARA
PRESENTARSE EN DISPOSITIVO DE ALMACENAMIENTO ELECTRONICO (CD.DVD, O USB. SEGUN EL CASO)
EN FORMATO PDF CON RESOLUCION OPTIMA (LEGIBLE Y TAMANO DE ARCHIVO MINIMO POSIBLE) LO
ANTERIOR PARA CUMPLIR CON LO ESTABLECIDO EN EL NUMERAL 27 DEL Acuerdo por el que se establecen las
disposiciones que deberan observar la utilizacién del sistema electrénico de informacién publica gubernamental
denominado CompraNet.

11. LA PROPOSICION SERA ENTREGADA EN UN SOLO SOBRE, CLARAMENTE IDENTIFICADO EN SU PARTE
EXTERIOR Y COMPLETAMENTE CERRADO. LA DOCUMENTACION DISTINTA A LA PROPUESTA TECNICA Y
ECONOMICA PODRA ENTREGARSE, A ELECCION DEL LICITANTE, DENTRO O FUERA DE DICHO SOBRE.

12. CADA UNO DE LOS DOCUMENTOS QUE INTEGREN LA PROPOSICION Y AQUELLOS DISTINTOS A ESTA,
DEBERAN ESTAR FOLIADOS EN TODAS Y CADA UNA DE LAS HOJAS QUE LOS INTEGREN. AL EFECTO, SE
DEBERAN NUMERAR DE MANERA INDIVIDUAL LAS PROPUESTAS TECNICA Y ECONOMICA. ASi COMO EL
RESTO DE LOS DOCUMENTOS QUE ENTREGUE EL LICITANTE.

13. SE SOLICITA QUE EL CATALOGO DE CONCEPTOS QUE CONTENGA LOS PRECIOS UNITARIOS Y EL IMPORTE
TOTAL DE LA PROPUESTA DEBERA SER ENTREGADO EN FORMATO XLS (EXCEL)

14. SE NOTIFICA QUE EL FORMATO PARA LA VERIFICACION DE LA RECEPCION DE LOS DOCUMENTOS QUE
INTEGRAN LA PROPOSICION. (FORMATO DE RECEPCION) DE “LA CONVOCATORIA” SE DEBERA ENTREGAR
DEBIDAMENTE LLENADO EL DIA DE LA PRESENTACION Y APERTURA DE LAS PROPOSICIONES.

SE NOTIFICA QUE LA PRESENTE ACTA, CORRESPONDE A LA PRIMERA Y ULTIMA JUNTA DE ACLARACIONES;
LUEGO ENTONCES SE RATIFICA LA FECHA, HORA Y LUGAR PARA EL ACTO DE PRESENTACION Y APERTURA DE
PROPOSICIONES PARA EL DIA 08 DE NOVIEMBRE DE 2018 A LAS 12:30 PM. EN LA SALA DE JUNTAS DE LA
CONVOCANTE, EN DOMICILIO YA REFERIDO.

SOBRE LA ASISTENCIA DE PERSONAS EN CARACTER DE OBSERVADOR, SE INDICA QUE ESTA SE O g
CONFORME A LO ESTABLECIDO EN EL SEPTIMO PARRAFO DEL NUMERAL 27 DE “LA LEY”. A

W

PARA CONSTANCIA Y A FIN DE QUE SURTA LOS EFECTOS LEGALES, SE CIERRA LA PRESENTE ACTA SIEN/DO
LA 1:10 PM DEL DIA DE SU INICIO, SE ENTREGA COPIA DEL MISMO A LOS ASISTENTES Y A PARTIR DE ESTA FECHA
SE FIJARA COPIA DEL PRESENTE DOCUMENTO INTEGRO PARA LA DISPOSICION DE CUALQUIER INTERESADO
POR UN TERMINO NO MENOR DE 5 DIAS HABILES A PARTIR DE LA FEGHA DE ESTE ACTO, EN RECEPCION DE LAS
OFICINAS DE LA COMISION ESTATAL DEL AGUA. DEL MISMO MODO PARA EFECTOS DE /NOTIFICACION S

DIFUNDIRA UN EJEMPLAR DEL PRESENTE DOCUMENTO EN EL SISTEMA ELECTRONIC " GUBERNAMENTA
COMPRANET.
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e TUBERIA CORRUGADA DE POLIETILENO DE ALTA DENSIDAD (PEAD) PARA ALCANTRILLADO SANITARIO
LISO 30GM DE DIAMETRO (127) INCLUYE EMPAQUE.

« TUBERIA CORRUGADA DE POLIETILENO DE ALTA DENSIDAD (PEAD) PARA ALCANTRILLADO SANITARIO
LISO DE (6”) DIAMETRO INCLUYE EMPAQUE.

ESTA COTIZACION SE DEBERA PRESENTAR EN ORIGINAL, EN HOJA MEMBRETADA DE LA CASA DE MATERIALES
O ESTABLECIMIENTO DONDE SE EXPIDA, ASl COMO FIRMADA POR QUIEN LA EMITE; SE ANEXARAN EN EL
APARTADO A DEL DOCUMENTC ECONOMICO ECO-1 DE LA PROPUESTA. CONVIENE RECALCAR QUE PARA LA
EXPEDICION DE ESTAS COTIZACIONES Y PARA EL RESTO DE INSUMOS NECESARIOS PARA LA EJECUCION DE LA
OBRA DEBERAN CONSIDERAR LAS ESPECIFICACIONES TECNICAS PARTICULARES DE CADA INSUMO.

2. NO SE FINIQUITARA EL CONTRATO HASTA NG COMPROBAR EN CAMPO QUE ESTEN DEBIDAMENTE
TERMINADOS LOS TRABAJOS.

3. DENTRO DEL ANALISIS DE COSTO INDIRECTO DEBERAN CONSIDERAR LA SENALETICA Y PROTECCION VIAL
SUFICIENTE Y NECESARIA DE ACUERDO Y TOMANDO COMO BASE EL MANUAL DE SENALIZACION VIAL Y
DISPOSITIVOS DE SEGURIDAD DE LA SECRETARIA DE COMUNICACIONES Y TRANSPORTES CAPITULO VL

4. PARA FINES DE LA INTEGRACION DE LOS CARGOS ADICIONALES A LOS PRECIOS UNITARIOS, SE DEBE

ATENDER LO SIGUIENTE.
PARA EFECTOS DE CALCULO DEL CARGO ADICIONAL PARA CADA UNO DE LOS CONCEPTOS DE TRABAJO Y
POR CONCEPTO DE PRESTACION DEL SERVICIO DE INSPECCION, VIGILANCIA Y CONTROL
CORRESPONDIENTE A LA SECRETARIA DE LA FUNGCION PUBLICA LOS CUALES SE ENTERARAN A LA
CONTRALORIA GENERAL DEL ESTADO SE DEBERA APLICAR LA FORMULA SIGUIENTE:

H
-H

CA1=
1-0.005

Donde:

H=CD+Cli+CF+CU

CA1= CARGO ADICIONAL PARA CADA UNO DE LOS CONCEPTOS DE TRABAJO

CD= COSTO DIRECTO

Cl= COSTO INDIRECTO

CF=COSTO DE EINANCIAMIENTO

CU= COSTO DE UTILIDAD

LA REFERIDA FORMULA TIENE EQUIVALENCIA A MULTIPLICAR EL VALOR H POR EL PORCENTAJE DE
0.5025%.

5. LOS LICITANTES QUE DEBERAN REVISAR EN SU TOTALIDAD “LA CONVOGATORIA”, ASI COMO EL RESTO DE
LOS ANEXOS PARA SU DISPOSICION EN COMPRANET, ADEMAS DE CONSIDERAR LO TRATADO EN ESTA
JUNTA DE ACLARACIONES CON LA FINALIDAD DE INTEGRARLOS EN SU PROPOSICION ASI COM
PRESENTAR TODOS Y CADA UNQ DE LOS DOCUMENTOS REQUERIDOS POR “LA COMISION”.

6. EL PERSONAL ASIGNADO COMO REPRESENTANTE ANTE “LA COMISION” POR PARTE DEL LICITANT,
DEBERA CONTAR CON CERTIFICACION PARAEL MANEJO ADECUADO DE LA BEOP (BITACORA ELECTRONICA
DE OBRA PUBLICA) Y SU FIRMA ELECTRONICA FIEL ACTUALIZADA, EXPEDIDA POR LA SECRETARIA DE

HACIENDA Y CREDITO PUBLICO.
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POR LA COMISION ESTATAL DEL AGUA:

FIRMA
No. | NOMBRE DEL FUNCIONARIO siiico
PUBLICO
1 ING. RICARDO GARCIA ASISTENTE ESPECIALIZADO
GONZALEZ
2 | ING.NOE PALACIOS CORTES JEFE DE DEPARTAMENTO /(

, | OMICAR CONSTRUCCIONES, 5.A R ———
DE C.V.
GRUPO CONSTRUCTOR TRES M,
2 S biiy JOSE LUIS MARTINEZ PEREZ
SANCHEZ VALDEZ
3 | CONSTRUCCIONES, S.A DE C.v, | JOSE ANDRES POPOCATL FLORES
—-""'..-.-..-‘
. CONSTRUCTO!::AVMARDO, S.ADE i AROLAPCINCTES h |
INSCAR CONSTRUCCIONES
5 | INGENIERIA Y SERVICIOS, SADE | ALEJANDRO GONZALEZ PEREZ
C.v.
g | HIDRAULICA DE LA HUASTECA, ARTURO VELARDE ARRIAGA {:ﬁyi e
S.ADEC.V. WV J\ /
N A\ \
, | FRANCISCO EZEQUIEL JUAREZ FRANCISCO EZEQUIEL JUAREZ ?
RIVERA RIVERA
TORRES OJEDA EDIFICACIONES
8 i ea o HUGO TORRES OJEDA

A
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GRUPO CONSTRUCTOR
TRES M, S.A DE C.V.

SOLICITUD DE ACLARACIONES, DUDAS O CUESTIONAMIENTOS, A’LOS
ASPECTOS CONTENIDOS EN LA CONVOCATORIA A LA LICITACION.

1.- PREGUNTA 1.- ;QUE FECHA SERA LA ENTREGA DE PROPUESTA? YA QUE EN EL
SISTEMA COMPRANET MENCIONA EL DIA 8 DE NOVIEMBRE DEL 2018 Y EN EL RESUMEN DE
DICHA CONVOCATORIA MENCIONA EL DIA 07 DE NOVIEMBRE DEL 2018.

2.- Pregunta 2.- EN EL ANEXO DENOMINADO GUIA DE LLENADO TEC- ECO EN LA PAGINA 16
MENCIONA (DOCUMENTO TEC 5) EL CUAL ES UN DOCUMENTO DE MAQUINARIA, Y AL
PARECER SE REFIERE A LOS ESTADOS FINANCIEROS (ANEXO TEC-4) ;PODRIAN
CORREGIR O AFIRMAR LA NOMENCLATURA?
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